
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.   2275  del 12/04/2024 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 206 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 12/04/2024 

OGGETTO: 

"INTERVENTO SELVICOLTURALE DI SFOLLO E 
DIRADAMENTO, INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE IL 
VALORE AMBIENTALE DI UN BOSCO DI FAGGIO, PGAF" - 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ATTREZZATURE. CIG: 
B1371F2FD2; CUP: B33B17000070002           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n. 3 del 01/12/2023 

 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale: 

- con Deliberazione di Giunta n. 32 del 29/04/2017 ha aderito l’Avviso Pubblico con il quale la Regione 

Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole 

Schede di Misura ed intervento, ha reso note le modalità di ammissione delle domande di sostegno 

volte ad incentivare “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste”; 

- con Deliberazione di Giunta n. 37 del 25/05/2017 si approvava il progetto definitivo dell’”Intervento 

selvicolturale di sfollo e diradamento, investimenti volti a migliorare il valore ambientale di un bosco di 

faggio. PGAF” redatto dal dott. Agronomo Giovanni Gallicchio per un importo di € 192.255,17; 

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari Settore 10 n. 7373 del 

20/06/2019 è stata pubblicata la graduatoria definitiva delle domande ricevibili/ammissibili e non 

ricevibili/non ammissibili di cui alla misura 8 intervento 8.5.1 – annualità 2017; 

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari Settore 10 n. 16673 

del 23/12/2019 si è provveduto alla rettifica della graduatoria definitiva di merito delle istanze 

presentate a valere sulla misura 8 intervento 8.5.1 investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il 

pregio ambientale degli ecosistemi forestali annualità 2017 per come approvate dal DDS n. 7373 del 

20/06/2019; 

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari Settore 10 n. 6288 del 

12/06/2020 è stata approvata la Graduatoria Unica Regionale delle istanze presentate a valere sulla 

misura 8 intervento 8.5.1 “Investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali” - annualità 2017. 

RICHIAMATE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20/03/2021 avente ad oggetto: Approvazione 

progetto definitivo rimodulato dell'"INTERVENTO SELVICOLTURALE DI SFOLLO E DIRADAMENTO, 

INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE IL VALORE AMBIENTALE DI UN BOSCO DI FAGGIO. PGAF"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 06/06/2022 avente ad oggetto PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 2014 - 2020" - MISURA 8: INVESTIMENTI NELLO 

SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITÀ DELLE FORESTE - 

INTERVENTO 8.5.1 "INTERVENTO SELVICOLTURALE DI SFOLLO E DIRADAMENTO, INVESTIMENTI VOLTI A 

MIGLIORARE IL VALORE AMBIENTALE DI UN BOSCO DI FAGGIO, PGAF". CUP B33B17000070002 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO con la quale è stato dato indirizzo al Responsabile dell’U.T.C., di 

prevedere l’esecuzione in economia diretta dei lavori di pulizia del bosco, anche mediante il ricorso al 

reclutamento di ulteriore personale; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo n. 252 del 07/07/2022 con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per l'assunzione, con CCNL di categoria del 

settore privato corrispondente di personale a tempo determinato da impiegare nel cantiere comunale; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo n. 357 del 13/09/2022 con la 

quale è stato affidato alla Ditta “AFFLISIO MASSIMO” con sede in Via Piano della fiera, snc, 87010 San 

Sosti (CS) C.F. FFLMSM81C30D086K, P.I. 03008390787, l’acquisto di attrezzature per l'"INTERVENTO 

SELVICOLTURALE DI SFOLLO E DIRADAMENTO, INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE IL VALORE 

AMBIENTALE DI UN BOSCO DI FAGGIO. PGAF". 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla manutenzione e alla riparazione delle attrezzature di cui 

sopra. 

VISTI i preventivi presentati dalla Ditta “AFFLISIO MASSIMO” con sede in Via Piano della fiera, snc, 87010 

San Sosti (CS): 

- n. A02 del 31/07/2023, prot. n. 4184 del 02/08/2023 dell’importo di € 1.550,00 IVA esente; 

- n. A03 del 24/10/2023, prot. n. 5656 del 24/10/2023 dell’importo di € 1.900,00 IVA esente. 

RITENUTA congrua e vantaggiosa per l’Ente l’offerta della Ditta “AFFLISIO MASSIMO”. 

ACCERTATA la necessità di procedere alla manutenzione e alla riparazione delle attrezzature di cui sopra. 

VISTO l’Art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 36/2023. 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il seguente codice CIG: 

B1371F2FD2. 

VERIFICATA la Regolarità contributiva della Ditta Autofficina di Afflisio Massimo mediante consultazione di 

DURC-Online prot. n. INPS_38965903.  

RITENUTO, quindi di costituire impegno di spesa nei confronti della Ditta “AFFLISIO MASSIMO” sopra citata 

per la somma di € 3.450,00 IVA esente. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto è l’Ing. Francesco 

Aragona. 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile 

competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 

147 bis comma 4 del D.Lgs n. 267/00 e successive modificazioni e integrazioni. 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n°190 (legge di stabilità 2015) – relativa 

all’applicazione dello split-payment. 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Ditta “AFFLISIO MASSIMO” con sede in Via Piano della fiera, snc, 87010 San Sosti (CS) C.F. 

FFLMSM81C30D086K, P.I. 03008390787, la manutenzione e la riparazione delle attrezzature utilizzate 

per i lavori inerenti l'"INTERVENTO SELVICOLTURALE DI SFOLLO E DIRADAMENTO, INVESTIMENTI VOLTI 

A MIGLIORARE IL VALORE AMBIENTALE DI UN BOSCO DI FAGGIO. PGAF"; 

3. di impegnare la somma di € 3.450,00 IVA esente a favore della Ditta “AFFLISIO MASSIMO” con sede in 

Via Piano della fiera, snc, 87010 San Sosti (CS) C.F. FFLMSM81C30D086K, P.I. 0300839078; 

4. di imputare la somma complessiva di € 3.450,00 sul Cap. 3492.1 Cod. 2.03.01.02 del bilancio 2024/2026; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 190, 1° comma 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto è l’Ing. Francesco 

Aragona; 

9. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo gara è il seguente, CIG: 

B1371F2FD2;   

10. di dare atto che il Codice Unico Progetto è il seguente: B33B17000070002;    

11. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi così 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n°69 e sul sito della trasparenza di cui al 

D.Lgs. del 14/03/2013 n°33 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 12/04/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 12/04/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 12/04/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


